BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP

Số:         /TB-ĐHĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày      tháng 11 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng

để lừa đảo chiếm đoạt tài sản đối với thí sinh, sinh viên đào tạo

 hình thức vừa làm vừa học và bồi dưỡng ngắn hạn

Căn cứ Công văn số 2089/QĐ-BGDĐT-KHCNTT ngày 05 tháng 5 năm 2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác phòng ngừa xử lý hoạt động sử dụng công

nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Nhằm nâng cao cảnh giác và bảo vệ quyền lợi chính đáng của người học, Trường Đại

học Đồng Tháp thông báo đến toàn thể thí sinh, người học hình thức vừa làm vừa học và

bồi dưỡng ngắn hạn như sau:

1. Thí sinh và người học tuyệt đối không cung cấp thông tin cá nhân, tài khoản ngân

hàng, mật khẩu, mã OTP cho bất kỳ cá nhân hoặc tổ chức nào không rõ ràng trên mạng.

2. Không chuyển tiền học phí, lệ phí hoặc các khoản phí khác theo yêu cầu từ các

nguồn thông tin không chính thống (mạng xã hội, tin nhắn, email lạ, cuộc gọi tự xưng).

3. Không truy cập vào các trang web, đường dẫn, ứng dụng, hội, nhóm, tài khoản trên

không gian mạng liên quan đến hoạt động lừa đảo; cảnh giác với các cuộc gọi từ nước

ngoài, cuộc gọi sử dụng công nghệ VoIP, ứng dụng OTT…

4. Tuyệt đối không được mua bán, cho mượn căn cước công dân, tài khoản cá nhân,

các loại thẻ tín dụng do ngân hàng cấp, phát hoặc chuyển, nộp tiền vào bất kỳ tài khoản cá

nhân, tổ chức nào khi chưa rõ thông tin.

5. Mọi thông tin chính thức về: Giấy báo trúng tuyển, thông báo nhập học, lịch học,

học phí, lệ phí đào tạo,.. đều được Trường Đại học Đồng Tháp công bố chính thức trên

Website: https://www.dthu.edu.vn.

6. Khi phát hiện các dấu hiệu nghi ngờ lừa đảo hoặc thông tin giả mạo, đề nghị thí

sinh và người học báo ngay cho các đơn vị sau để được xác minh, hướng dẫn và phối hợp

xử lý kịp thời.

a) Trung tâm Liên kết Đào tạo và Bồi dưỡng, Trường Đại học Đồng Tháp, SĐT: 02773 581999.

b) Phòng Kế hoạch - Tài chính, Trường Đại học Đồng Tháp, SĐT: 02773 881516.

Trên đây là Thông báo về việc phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên

không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản đối với thí sinh, sinh viên đào tạo hình thức

vừa làm vừa học và bồi dưỡng ngắn hạn. Nhà trường đề nghị đơn vị liên kết triển khai tinh

thần thông báo đến người học, đề nghị người học quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Trường (để c/đ);

- Các đơn vị và cá nhân liên quan (để t/h);

- Đăng D-Office Trường (Để t/b);

- Lưu: VT, TTLKĐT&BD.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hồ Sỹ Thắng

Ký số tại DThU, xác thực chữ ký tại https://do.dthu.edu.vn/xac-nhan-ky-so

startSignDD2570050.000223P3Qmm2P5l3bxND03NwP96ghaEflFxgnvBKXigWAahqDJMHmRNH/l+skGlbxwQkaUKG2XYHEIy7NZpu7e8nyO7fsnogxLhJmwk9EaWPh/Chm1JOFUmnvHHvUZJAQb7XVXs6evMvIZtN0GqX6dMmW+9lUh0jkcwplKdMllSwxJNKzzZCtoizaaZLregEOi9TMjbERHyU7w50LtQ+xzpacyaCDqKz/G+whSgrfxzswZ3ugGWT9/JtHB3hoeig60V5KOhtHLk82xo0ESvQBQHUwxnwExMjtFjibxqZXz87zaBlD707DPLy1NtpEjLiRrsdRyHzIDf1CM9euCb1eeRcEGPQ==##D2570070.000729DzXsCs+kjGOvcU/jwu6IH0Q4TeOEYOAscabOBdJnPGfWY9yE9Uijhdd/EXKwwM4nfTaCgz8iddovMvJCQi289sqnhalPbbPm3rWZ52oKAnZV98cbQEd9RWAj9pRxUnt4N8rDSRBJ8rS78gc2p4OpW830cBKl3EEiaULwOOqcxZWfCQuGE6x600CL/H/XuxpWa1opQpoqSVisEyasuFKEBahRUWrTK4n2N6BcXNB5OlL8TQMVytGT7lXRxo42EV80entq0NH4XgbD1hPnLyV36AyZ1alcF9v8We3zKA+r+AC1LK8xP6iCt2cEgIhc+AuycflMhicniivVf4NIH+zd6A==endSignD

https://www.dthu.edu.vn/

		hsthang@dthu.edu.vn
	2025-11-10T17:27:49+0700
	Location
	Hồ Sỹ Thắng
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2025-11-10T17:31:20+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2025-11-10T17:31:20+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2025-11-10T17:31:20+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu